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Úvod

V této bakalářská práce se zabývám fytoplanktonem přírodního koupaliště
Slunečná v Krkonoších. Tento rybník se nachází v obci Čistá v Krkonoších nedaleko
města Vrchlabí v Královéhradeckém kraji na území ochranného pásma
Krkonošského národního parku. Rybník byl postaven v roce 1974 jako autokemp
a jeho původním účelem bylo akumulovat a vzdouvat vodu. Nyní slouží rybník také
k extenzivnímu chovu ryb a rekreaci. Jedná se o průtočný rybník, který má v hrázi
osazen bezpečnostní přeliv (Tylš, 2016).

Nenašla jsem žádné záznamy o průzkumu fytoplanktonu v této vodní nádrži.
Jediný průzkum vodního života zde provedla Karmáčková (2014), která se ve své
práci zabývala obojživelník. Zjistila, že se na lokalitě nachází čolek horský, čolek
obecný, a ropucha obecná. Okolí této lokality bylo předmětem jiného výzkumu.
Mudrlová (2010) zkoumala flóru a vegetaci v okolí obce Černý důl, který se nachází
pouhé
3 km od ATC Slunečná. V Černém dole byl také proveden výzkum vlivu sjezdového
lyžování na společenstva křísů (Podholová, 2020). V sousední obci Martinice
v Krkonoších prováděla Honců (2021) průzkum diverzity řas a sinic na třech
rybnících - U mlýna, na Bubne a Slané bahno.

V teoretické části se zabývám problematikou fytoplanktonu v rybníkách
v závislosti na úživnosti a sezónní dynamice. Dále se věnuji legislativě koupacích
vod a rizikům koupání v přírodě se zaměřením na sinice. A nakonec charakterizuji
sledovanou lokalitu přírodní koupaliště Slunečná. Výzkumná část zahrnuje odběry
vzorků fytoplanktonu, jeho determinaci a vyčíslení abundance (zejména sinic)
a měření abiotických parametrů.

Motivace

Toto téma jsem si vybrala ze dvou důvodů. Hlavním důvodem je mé nadšení
z mikroskopického světa a rozmanitosti organismů, které nevidíme pouhým okem.
Právě řasy a sinice jsou esteticky lákavé organismy, různých tvarů a barev. Mé
nadšení začalo v prvním ročníku bakalářského studia na předmětu Fylogeneze
a systém stélkatých organismů.
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Druhým důvodem je, že jsem chtěla zjistit v čem se koupu. Právě přírodní
koupaliště Slunečná se nachází nedaleko mého bydliště, kde jsem se jako dítě
často koupala. Moje poslední zkušenost s tímto koupalištěm byla velice
nepříznivá, jelikož jsem byla celá obalená zelenými vláknitými řasami. To bylo
motivací prozkoumat rasové společenstvo tohoto přírodního koupaliště
a zhodnotit hygienickou vhodnost pro koupání.

Cíle práce

1) Vykonat terénní práce spojené s měřením abiotických parametrů a odběrem
fytoplanktonu.

2) Prozkoumat druhové složení fytoplanktonu ve vodní nádrži.
3) Zaznamenat sezónní dynamiku fytoplanktonu ve vegetační sezóně 2022 (jaro,

léto, podzim).
4) Ze zjištěných informací zhodnotit úživnost nádrže.
5) Ze zjištěných informací dle hygienických limitů posoudit vhodnost nádrže ke

koupání.
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1 Teoretická část

1.1.Malé nádrže

Malé vodní nádrže jsou většinou uměle vytvořené nádrže vybudované pro
uchovávání vody. ČSN 75 2410 definuje malé vodní nádrže dle dvou kritérií;
objem nádrže po normální hladinu je maximálně 2 mil. m 3 a největší hloubka
nádrže není větší než 9 m. Nádrže mohou sloužit k různým účelům např. chov ryb,
rekreace, ochrana před povodněmi nebo zavlažování. Mohou také sloužit jako
životní prostředí mnoha vodních organismů či obojživelníků, a tím napomáhat
ochraně biodiverzity v daném místě. Obecně můžeme říct, že žádná malá vodní
nádrž nemá pouze jednu funkci. Většinou má totiž více funkcí, přičemž jedna je
hlavní. Malé vodní nádrže jsou budovány v různých prostředích, především ve
venkovských oblastech, městských parcích nebo třeba v zemědělských oblastech.
Napájeny mohou být i různými zdroji, jako například přírodními prameny, potoky,
nebo dešťovou vodou. Nádrže by měly být správně udržovány, aby neohrožovaly
okolí. Měly by se pravidelně čistit odstraňováním nánosů bahna, aby se tak
zabránilo hromadění nebezpečných látek (Vrána, 1998).

V malých vodních nádržích voda většinou příliš neproudí, je spíše statická.
Proudění těchto vod je ovlivňováno hlavně větrem a klimatickými podmínkami.
Díky statice vody se v takových nádržích mohou hojně rozvíjet řasy a sinice. Tato
vodní tělesa mohou být také stále obohacována o minerální látky z povodí.
Množství nahromaděných biogenních prvků (hlavně fosforu a dusíku), určuje
trofii nádrže a tím i složení fytoplanktonu, čemuž se věnuji v kapitole 1.2.
Fytoplankton ovlivňují i další abiotické parametry, jako například teplota,
intenzita slunečního záření nebo pH (Lellák, 1991).

1.1.1. Rybníky

Rybníky dle uvedené definice patří mezi malé vodní nádrže. Jsou to mělké,
pravidelně vypouštěné umělé nádrže, dosahující zpravidla hloubky od 1 m až do
5 m. Na území ČR tvoří nej častější typ stojatých vod. Naším nej větším rybníkem je
Rožmberk, s rozlohou 642 ha, a nejhlubším je Staňkovský, s hloubkou 15 m
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(Poulíčková 2011). Rybníky se budují pro chov ryb, ale také pro zásobování vodou
k zemědělským nebo průmyslovým účelům. Jsou to také významné ekosystémy,
i když přirozeně nestabilní (David, 2015). Mohou sloužit i k rekreaci, jako je
například koupání, rybaření nebo vodní sporty. Rybníky lze dělit podle různých
kritérií, jako je velikost, hloubka, způsob využití nebo dle jakosti.

Dle Šrámka-Huška (1946) dělíme rybníky na velké, střední a malé. Rybníky velké
a střední dále lze dělit na 4 typy - polabský, doksanský, lednický a horácký.

Polabský typ rybníků se nachází zejména v oblasti kolem řeky Labe. Jsou mělké,
často s bahnitým dnem. Jelikož má tento typ rybníků mělké dno a vysokou
produktivitu, jsou často vysoce eutrofní. Doksanský typ rybníků je
charakteristický pro oblast Středohoří a Kokořínska. Tyto rybníky jsou velké
a hluboké. Dno mají písčitobahnité a jejich úživnost je často vysoká. Lednický typ
můžeme najít v okolí Lednice na Moravě. Vyznačují se velkou rozlohou, ale mělkým
dnem. Mohou obsahovat větší množství NaCl. Horácký typ se nachází v oblasti
Horáčka na Vysočině. Tento typ je charakteristický malou rozlohou a mělkým
dnem. Jelikož mají tyto charakteristiky, jsou také málo produktivní a tím pádem
i mají menší sklon ke zhoršení kvality vody. Malé rybníky můžeme dělit na
pstruhové (zejména v horských oblastech, napájené čistými prameny), plůdkové
(sloužící k odchovu jiker ryb), návesní (silně znečištěné a eutrofizované), nebo
čistící, které díky přirozeným procesům čistí odpadní vody (Ambrožová, 2003).

Rybníky lze dělit i podle vztahů v potravních řetězcích litorálu (pobřežní pásmo)
a pelagiálu (volná voda), na litorální a pelagiální ekosystém. Litorální typ
ekosystému je typický čirou vodou s převahou makrofyt. Můžeme ho najít
v oligotrofních až mezotrofních vodách, kde díky menší abundanci fytoplanktonu
proniká dostatek světla do hloubky, takže makrofyta nejsou nějak limitována
a prorostou vodní sloupec. Podpůrným elementem může být i rybí obsádka
s převahou dravých ryb, které se živí na planktonožravých rybách, a ty pak
neodfiltrují zooplankton, který tak více snižuje abundanci fytoplanktonu. Naopak
pelagiální typ ekosystému je charakteristický velkou abundanci fytoplanktonu,
který tvoří zákal v celém vodním sloupci. Makrofyta jsou pak limitována světlem
a neprosadí se (Randák et al. 2013).
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1.2. Fytoplankton v závislosti na trofii

Fytoplankton je souhrn rozmanitých mikroskopických fotosyntetizujících
organismů, kteří se volně vznáší ve vodě. Tvoří základ vodního ekosystému,
protože produkují kyslík a slouží jako potrava vodním živočichům. Je to různorodá

[…]

a dominance koloniálních zelených řas v průběhu léta [Volvox aureus,

Sphaerocystis schroeterí], protože nejsou pro zooplankton preferovanou potravou
(Bellinger, 2010).

Druhová bohatost fytoplanktonu přírodního koupaliště Slunečná je malá. Z 11
odběrů se určilo jen 39 taxonů, z čehož 25 taxonů náleželo rozsivkám (díky
doplňkovému trvalému preparátu). V průběhu sezóny navíc v jednotlivých
odběrech výrazně převládal jeden taxon nad ostatními. V pozdním jaře převládal
Coelastrum microporum, v létě zelené koloniální řasy Volvox aureus

či Sphaerocystis schroeterí a na podzim rozsivka Aulacoseira ambigua nebo sinice
Dolichospermum flos-aquae. Podle Bellingera (2010) je během léta druhová
diverzita oligotrofních vod typicky malá, se stoupající trofií stoupá i druhová
pestrost, ale znova klesá v některých eutrofních či hypertrofních vodách, kde může
jeden taxon zvítězit nad ostatními.

Podle jiných zjištěných informací o koupališti (abundance, abiotické parametry),
se bude spíše jednat o oligotrofní stav. Jako srovnatelná lokalita s podobnými
charakteristikami se jeví předzdrž Žermanice, kterou zkoumala Kunášová (2015).
Ta determinovala 68 taxonů fytoplanktonu a většinu taxonů tvořily zelené řasy,
celkem 35. V přírodním koupališti Slunečná byly počtem taxonů nejvíce
zastoupené rozsivky, kdežto zelené řasy zastupovalo pouhých 6 taxonů. V červenci
dominovaly vpředzdrži dle Kunášové (2015) taxony zelených řas, jako jsou
Pediastrum, Scenedesmus a Desmodesmus. V přírodním koupališti Slunečná se tyto
taxony objevily jen jako jediný exemplář, ovšem jiné zelené řasy, zejména Volvox

aureus a Sphaerocystis schroeterí tvořily dominantu v letních odběrech. V srpnu se
v předzdrži podle Kunášové (2015) zvýšil podíl sinic, a konkrétně druh
Dolichospermum flos-aquae se vyskytoval masově. Podobně tomu bylo i
v přírodním koupališti Slunečná, kdy měl v srpnu druh Dolichospermum flos-aquae

hojnou relativní abundanci, ovšem nevyskytoval se masově. V říjnu došlo dle
Kunášové (2015) ke snížení zastoupení zelených řas a nastoupily rozsivky.
Obdobný vývoj nastal i v Slunečné. Hrubý (2022) zkoumal rozsivková
společenstva rybníků Novohradských hor. Rozlohou je s přírodním koupalištěm
Slunečná srovnatelný Uhlišťský rybník (2,lha). V tomto rybníce, nacházejícím se
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v nadmořské výšce 794 m. n. m., našel Hrubý (2022) stejné druhy rozsivek,
konkrétně Aulacoseira ambigua, Frustulia saxonica, Eunotia exigua, Eunotia

bilunarís a Staurosirella pinnata, které v přírodním koupališti Slunečná měly hojné
relativní četnosti. Frustulia saxonica je indikátorem dobré kvality vody a Eunotia

exigua je typická pro oligotrofní vody. Taxon Staurosirella pinnata dokonce tvoří
dominanty v arktických jezerech (Paull et. al, 2008). Na základě saprobních indexů
zhodnotil Hrubý (2022) rybníky jako oligo až mesotrofní.

Z hlediska hygienických limitů byla abundance sinic v průběhu sezóny nízká
(maximálně 462 buněk/ml), jelikož limit I. stupně ohrožení na lidském zdraví je
20 000 buněk/ml. Také průhlednost byla daleko od limitu, nejmenší průhlednost
byla naměřena 2,45 m a stupeň zhoršené jakosti vody má limit průhlednosti
menší jak 1 m. Na základě těchto poznatků hodnotím přírodní koupaliště Slunečná
nejlepším stupněm jakosti vody, a to voda vhodná ke koupání.

I když nelze na základě zjištěných informací jednoznačně určit trofii koupaliště,
posoudila jsem lokalitu jako oligotrofní, až mírně mezotrofní.
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Závěr
Tato bakalářská práce se věnovala fytoplanktonu přírodního koupaliště Slunečná,
jeho druhovému složení, abundanci a sezónní dynamice. Z 11 odebraných vzorků
ve vegetační sezóně 2022 v období od 7.6. do 31.10. se určilo 39 taxonů
fytoplanktonu. Nejpočetnější skupinou řas se staly rozsivky, s celkem 25 taxony
anejchudší skupina byly krásivky spolu se sinicemi, zastoupené pouze jedním
taxonem. Celkově bylo druhové složení fytoplanktonu chudé oproti ostatním
srovnatelným lokalitám v ČR. Ani abundance fytoplanktonu nebyla vůbec vysoká,
nejvyšší hodnota byla 7.6. 2022, a to 1080 buněk fytoplanktonu na ml. S tím
souvisí i velká průhlednost vody. Trofie přírodního koupaliště Slunečná byla
zhodnocena jako oligotrofní až mírně mezotrofní. Co se týká hygienických limitů,
tak nízké abundance sinic a vysoká průhlednost v průběhu celé sezóny, odpovídala
nejlepšímu stupni kvality vody, a to voda vhodná ke koupání. Cíle, které byly na
začátku práce stanoveny, byly splněny.
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Tabule I. Vybraní zástupci Bacillariophyceae

1 - Frustulia saxonica; 2 - Caloneis silicula; 3 - Cocconeis placentula; 4 - Eunotia
bilunarís; 5 - Staurosirella pinnata
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1 - Volvox aureus; 2 - Colacium cyclopicola; 3 - Coelastrum microporum; 4 -
Dolichospermum flos-aquae
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