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Téma bakalářské práce bylo navrženo na základě zájmu Lucie Krausové o studovanou

lokalitu, která se nachází v blízkosti jejího bydliště. V průběhu let pozorovala rozdílnou

kvalitu vody v koupališti a protože zde není voda dlouhodobě monitorována, rozhodla se

sama posoudit jaký je její současný stav a seznámit se s metodami biomonitoringu na základě

fytoplanktonu v praxi. Práce tudíž zahrnuje terénní odběry a měření abiotických faktorů

v průběhu sezóny 2022, následné laboratorní zpracování vzorků, počítání a určování

nalezených organismů v mikroskopu a rešeršní část, která se věnuje např. sezónní dynamice

malých vodních nádrží a legislativě týkající se koupacích vod (nejen) ve volné přírodě.

Studentka na svém tématu pracovala svědomitě a samostatně, případné nejasnosti v metodice

nebo při determinaci organismů se mnou konzultovala. Aktivně si vyhledávala informace

související s tématem, např. oslovila rybářský svaz, aby zjistila jaká je strategie odchovu ryb

v tomto rybníce, což je jeden z důležitých faktorů při vývoji společenstva fytoplanktonu ve

stojatých vodách.

Formální stránka práce je na výborné úrovni, práce je zpracována s velkou pečlivostí.

Struktura práce i náplň jednotlivých částí byla zcela na uvážení studentky a obojí považuji za

velmi dobře zvládnuté. Úvod četnáře směřuje od obecných informací o stojatých vodách ku

problematice monitoringu sinic a představuje zkoumanou lokalitu. Výsledky jsou jasně

popsané a doplněné vhodnými grafy, diskuze se postupně zabývá jednotlivými měřenými

parametry a následně porovnává získané výsledky s obdobnými výzkumy. Jako jedinou výtku

bych uvedla, že přílohy mohly dle mého soudu obsahovat fotografie většího množství

nalezených druhů, což by pěkně doplnilo výsledky shrnuté v tabulce a práci zatraktivnilo.
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Jelikož jsem měla možnost postupně pročítat jednotlivé části vznikající práce, své připomínky

a návrhy na vylepšení jsem studentce sdělovala průběžně. Ta je vždy zvážila a ve většině

případů zapracovala. Z toho důvodu nechám případnou další kritiku a otázky na oponenta

předložené práce. Já sama práci považuji za poctivě odvedenou.

Celkové hodnocení:

Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako kvalitní, studentka prokázala své schopnosti

práce s literárními zdroji, samostatné pečlivé práce v terénu, v laboratoři i u mikroskopu,

prezentace vlastních výsledků. Byly splněny všechny stanovené cíle, práce splňuje obsahové i

formální požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji proto k obhajobě.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A B C D E F(nevyhověl)

V Hradci Králové, dne 4. června 2023 ...............................................................

RNDr. Markéta Bohunická, Ph.D.